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سخن ناشر
رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از 
یک سو و تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر 

و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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به نام خدا

چهدانستمکهاینسودامرازینسانکندمجنون

دلمرادوزخیسازددوچشممراکندجیحون 

چهدانمهایبسیاراستلیکنمننمیدانم

کهخوردمازدهانبندیدرآندریاکفیافیون 

«مولانا»
حقوق کیفری و بالاخص قوانین جزایی در روند تکوین و شکل گیری و در 
جریان تحولات و دگرگونی های خود به اصول راهبردی اساسی و مشترکی دست 
نظام حقوقی جدید محسوب می شود. و همانطور که  یافته است که شالوده ی 
عمده ای  تغییرات  اخیر دستخوش  در سال های  قوانین جزایی کشور  می دانید، 
شده است که اکثر قریب به اتفاق آن ها نیک و راه گشا ارزیابی می شوند. در سال 
1392 قانون مجازات اسلامی جدید، مورد تصویب قانون گذار قرار گرفت. در این 
قانون هم از منظر قواعد بین المللی جزایی و هم از منظر مبانی فقهی، نسبت به 
قانون قبل )مصوب 1370( تحولات بنیادینی احساس می شود. بر همین اساس، 
در کتاب پیش رو، در حد بضاعت، مفاد قانون مجازات اسلامی 1392 با مبانی 
فقهی، مورد مطالعه تطبیقی  قرار گرفتند. و مطالعه تطبیقی مفاد این قانون با 

مبانی حقوق مغرب زمین را، به دفتری دیگر موکول می کنم.  
به هر جهت، سخن از مطالعه تطبیقی است. مطالعات تطبیقی به تلاش علمی ای 
اطلاق می شود که در آن با مقایسه دو یا چند پدیده، به شناسایی وجوه شباهت ها 
و اختلاف ها در بینشان پرداخته و به منظور یافتن علل این اختلاف و تشابه، ادله و 

مبانی هر یک از پدیده های مورد نظر، مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد.
کارآمدی و اثربخشی این متد و روش موجب پیدایش رشته ها و گرایش های 
تطبیقی،  فلسفه  تطبیقی،  دین شناسی  تطبیقی،  الهیات  چون:  علمی  مختلف 
حقوق تطبیقی و... در عصر جدید شد. پیدایش »فقه مقارن« محصول اهمیت، 

پیشگفتار



به  عالمان مسلمان  اهتمام  و  بین مسلمانان  رویکرد در  این  و گسترش  توسعه 
این مطالعات بوده است. در این کتاب در وهله نخست به مطالعه تطبیقی مواد 
قانونی با مبانی فقهی آن ها، پرداخته شده و سپس در مراحل بعدی، به تطبیق 
بین کلام و فتاوی فقها و مستندات ایشان توجه نموده ایم تا بهترین نظریه برای 
قانون گذاری در کشور مشخص شود. این کار علاوه بر اینکه قانونگذاران کشور را 

از سردرگمی نجات می دهد فواید دیگری نیز دارد.
علی ای حال، اهداف و فوایدی برای نوشتن کتاب حاضر طبعا برای من، مانند 
هر نویسنده دیگری، وجود دارد، اما آنچه که بسیار مهمتر می نماید ایجاد چالش 
به  با مباحثه هایی که  ان شاءالله  تا  اذهان خوانندگان محترم است  و سوال در 
دنبال چاپ این کتاب شکل خواهد گرفت، به آن غایت اصلی مد نظر نایل آیم. 
فلذا از خوانندگان گرامی می خواهم که با گوشزد کردن خطاها و کاستی هایم در 

این اثر، من را رهین محبت خود گردانند.
در پایان بر خود فرض می دانم که از تمامی اساتید و همکاران عزیزم که با 
پیگیری-های مشتاقانه خود نقش مهمی در به پایان بردن این اثر داشته اند و 
از همه مهمتر از استاد عزیز و فرزانه ام جناب آقای دکتر احمد رمضانی و جناب 
آقای دکتر محمدباقر الفت معاون محترم منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضاییه 

تشکر و قدردانی به عمل آورم. 
کمک های  با  که  مهربان  یار  اسفندیاری،  فاطمه  خانم  سرکار  از  همچنین 
بی دریغ و دلسوزانه، مرا در به سرانجام رساندن این کتاب مورد لطف خود قرار 

دادند، سپاسگزارم.

تهران- زمستان 1400
سید احمد موسوی
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فصل اولفصل اول
مفهوم شناسی شهرت و بررسی اقسام آنمفهوم شناسی شهرت و بررسی اقسام آن





گفتار اول: معانی لغوی و اصطلاحی شهرت
به عقیده برخی از صاحب نظران، یکی از منابع فقه در استنباط احکام شرعی، 
شهرت می باشد، به عبارت دیگر شهرت از موضوعاتی بسیار مهم است که نوعی از 
آن در مبحث امارات و حجج شرعیه و نوعی دیگر در مبحث علم حدیث مورد بحث 
و بررسی قرار می گیرد. ما در اینجا پیرامون معنای لغوی و اصطلاحی شهرت بحث 

می کنیم و سپس به مباحث اصلی خواهیم پرداخت.

الف: شهرت از منظر لغوی
موضوع شهرت در عین اینکه فواید علمی و عملی فراوان چه در فقه و چه 
در حقوق موضوعه دارد اما مورد بی توجهی قرار گرفته است. تا جایی که تنها به 
صورت گذرا در ضمن مباحث دیگر و نه به طور مستقل به آن پرداخته شده است. 
مراجعهوبررسیکتبلغتولغتنامههادرذیلواژهشهرت،حاکیازیک
معناییمعروفومعهوددراذهاناست،کهبهطورنمونهبهبرخیازآناناشاره

میشود:
شهرت از مصدر »شَهَرَ یشَهَرُ شَهراً و شُهرةً« است و در لغت به معنای شایع 
بیرون  است.1 چنانچه عرب  رفتن  بالا  و  و آشکار شدن  و ظاهر  و پخش شدن 
کشیدن شمشیر را از غلافش، شهر سیف می گوید )شَهَرَ فُلان سَیفَةُ یعنی فلانی 

۱-عیسیولایی،فرهنگتشریحیاصطلاحاتاصول)تهران:نشرنی،۱۳8۰،چاپهشتم(ص۲۰۳؛محدرضا
مظفر،اصولالفقه)قم:موسسهاسماعیلیان،۱۴۰8هق،چاپسوم(ج۳-۴ص۱6۳.
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شمشیرش را ظاهر نمود( و »سیف مَشهور« یعنی شمشیری که از غلاف بیرون 
آمده و بالا رفته و کاملا نمایان است. 

در کتاب مجمع البحرین آمده است: 
والشُهرة: ظهور الشي ء في شنعة حتی یشهره الناس. و منه  الحَْدِیثَ »من لبس 
ثوباً یشهرهُ ألبسهُ الله ثوب مذّلةٌ« أي یشملة بالذل كما یشمل الثوب البدن. أي 

یصغره في العیون و یحقره في القلوب. و الشهیر و المشهور: المعروف.1
 شهرت به معنای ظهور می باشد به شکلی که برای مردم روشن باشد، کما 
اینکه در این روایت، شهرت به این معنا به کار رفته است: هرکس لباس شهرت 
بپوشد تا خودنمایی کند، خداوند لباس خواری بر تن او می کند. )به بیان دیگر(
خداوند خواری را بر تن او می کند، همانطور که او آن لباس را بر تن خود می کند. 
یعنی خداوند او را در برابر دیدگان مردم کوچک و در قلب هایشان حقیر می کند. 

و شهیر و مشهور به معنای معروف به کار می رود.
لسان العرب نیز شهرت را همینطور معنا می کند و می گوید: 

هْرَة وُضُوح« »)قال( الجوهري: الشُّ
 )همانطور که جوهری گفته( شهرت به معنای واضح بودن امری است.2

پس طبق گفته های بالا مشخص شد که شهرت یک معنای لغوی دارد که به 
معنای ظهور و وضوح می باشد.

ب: شهرت از منظر اصطلاحی
است،  امری  شدن  روشن  و  وضوح  معنی  به  که  شهرت  لغوی  معنای  بنابر 
دانشمندان علوم اسلامی در بعضی شاخه های این علوم، از این واژه برای رساندن 
معانی مد نظر خود استفاده کرده اند. آنچه که در این گفتار مد نظر ماست، شرح 

۱-فخرالدینطریحی،مجمعالبحرین)تهران،ایران:کتابفروشیمرتضوی،۱۴۱6هق،سوم(ج۳،ص۳5۷.
۲-ابنمنظور،ابوالفضل،جمالالدین،محمدبنمکرم،لسانالعرب)لبنان:دارالفکرللطباعةوالنشروالتوزیع،
۱۴۱۴هق،چاپسوم(ج۴،ص:۴۳۱.درکتبدیگرلغتمانندالعینومعجمالمصطلحاتوالالفاظالفقهیه
همهمینمعانیتاکیدشدهاند:والشهرة:الانتشاروالوضوح:محمودعبدالرحمان،معجمالمصطلحاتوالألفاظ
الناس:خلیلبناحمد الشيءفيشنعةحتییشهره هْرَة:ظهور الشُّ و تا؛ج۳،ص:۲۹۴؛ الفقهیة،بیجا،بی

فراهیدی،العین؛)قم-ایران،نشرهجرت،۱۴۱۰هق،چاپدوم(ج۳،ص:۴۰۰.
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و توضیح اصطلاح شهرت در سه شاخه علم اخلاق، علم حدیث و علم فقه است.

1( شهرت در اصطلاح علم اخلاق اسلامی
در علم اخلاق، اصطلاح شهرت از دو جهت مورد بحث قرار می گیرد.

الف- اینکه انسان، با ریاکاری بخواهد مشهور شود. این جهت از شهرت در علم 
اخلاق شباهت زیادی به معنای لغوی شهرت دارد. یعنی انسان وقتی ریا می کند 

در صدد آن است که در بین مردم واضح و معروف شود.
و در  راه های حلال( مشهور شود  از  )ولو  به هر وسیله ای  انسان،  اینکه  ب- 
نتیجه رذایل اخلاقی مثل تکبر دست و پا گیرش شود. از همین جاست که در 

حدیثی امام صادق )ع( می فرماید:
»الشُهرَةُ خیرُها وشرُّها في النار«1

یعنی مشهور شدن چه به طریق نیکو و چه بد، باعث آتش جهنم است. )یعنی 
چه انسان به وسیله طاعت یا چیزهای حلال شهرت کسب کند و چه به وسیله 

معصیت و چیزهای حرام، فرقی نمی کند، سرانجامش دوزخ است(

 2( شهرت در اصطلاح علم حدیث
به هر خبری اطلاق می شود که راویان آن زیاد باشد و بیشتر محدثان آن را در 
کتاب های خود نقل کرده باشند، اما به حد تواتر نرسد. در چنین حالتی  به این 
خبر، حدیث مشهور گفته می شود. در واقع مشهور حدیثی است که نزد محدثین 
شایع و مشتهر باشد، بدین سان که روایت، از بیش از دو یا سه تن نقل شده 

باشد، منتها کثرت ناقلین در تمام طبقات شرط نیست.2
همچنان که مامقانی می نویسد:

»هو ما شاع عند أهل الحدیث بأنّ نقله جماعه منهم.«3
)به( آن خبری که در بین محدثین شایع باشد به طوری که عده ی زیادی از 

آن ها، آن حدیث را نقل کرده باشند، )مشهور گفته می شود(

۱-ابوجعفرمحمدبنیعقوبکلینی،الکافي)تهران،ایران،ط،الإسلامیة،۱۴۰۷هق،چهارم(ج6،ص۴۴5
۲-کاظممدیرشانهچی،علمالحدیث)قم:دفترانتشاراتاسلامی۱۳88،چاپبیستودوم(ص۱8۱

۳-عبداللهمامقانی،مقباسالهدایهفیعلمالدرایه)بیجا،منشورات،دلیلما۱۳85،الطبعهالاولیالمختصره(
ج۱ص۱8۱
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خبر مخالف »مشهور« را »شاذ« گویند و شاذ و نادر، یک معنا دارد.

3( شهرت در اصطلاح علم فقه
به فتواهایی اطلاق می شود که در یک مسئله فقهی توسط بسیاری از فقها 
صادر می گردد به شرط آنکه تعداد آن فقها به حد اجماع نرسیده باشد؛ بنابراین 
شهرت در اصطلاح فقها شامل هر فتوایی می شود که مورد موافقت عده ی زیادی 

است.1
بحث از شهرت در اصطلاح علم فقه، در ادامه بیشتر توضیح داده خواهد شد.

۱-محمدرضامظفر،پیشین،ج۳-۴،ص۱6۳
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گفتار دوم: اقسام شهرت مورد بحث
در مبحث منقول علوم اسلامی بحث شهرت به سه نحو مطرح می گردد:

الف- شهرت روایی
به بیان خلاصه، به اشتهار روایتی در بین اهل حدیث، شهرت روایی، می گویند.1 
در واقع شهرت روایی در جایی است که حدیثی را راویان زیادی که تعدادشان به 
حد تواتر نمی رسد در جوامع کتاب های روایی نقل کنند، و این امر باعث اشتهار روایت و 
استفاضه نقل آن گردد. به بیان دیگر اگر روایتی از نظر متن، شهرت داشته باشد؛ یعنی 
عده ی زیادی از راویان که شأنشان نقل روایت و احادیث است آن را نقل و در جوامع 

روایی خود ثبت و ضبط کرده باشند، این روایت، شهرت روایی دارد.
در این باره مرحوم مشکینی می نویسد: 

»هي اشتهار نقل الروایة بین أرباب الحدیث ورواته القریبین من عهد الحضور 
لا المتأخرین عنه سواء عمل بها ناقلها أم لم یعمل لوجود قصور فیها أو وجود 

روایة أرجح«2
به مشهور شدن نقل روایتی در بین بزرگان حدیث و آن روایت کنندگانی که 
نزدیک به عصر معصومین علیهم السلام بودند، شهرت روایی می گویند )متاخرین 
آنها ملاک نیستند( و در اینکه خودشان به آن روایت عمل کرده اند یا به عللی 

)مثل عدم تام بودن یا وجود روایت بهتر( عمل نکرده باشند، تفاوتی نیست.
همچنین مرحوم حکیم، شهرت روایی را اینگونه تعریف کرده است: 

»اشتهار روایت میان راویان و محدثین به سبب کثرت نقل آن و تکرار آن 
در اصل ها وکتاب هایی که پیش از جوامع چهارگانه حدیث نوشته شده بودند.«3

در واقع شهرت روایی از اسباب حصول اطمینان به صدور روایت از معصوم)ع( 

قرار شاذ حدیث آن مقابل که است، حدیث اهل نزد در اصطلاح یک شهرت نوع )این 5/۱۴5 «همان» ۱-
میگیرد(

الهادي۱۴۱6هق،چاپ أبحاثها)قم،ایران:نشر اردبیلی،اصطلاحاتالأصولومعظم اکبرمشکینی ۲-علی
ششم(ص۱55.

۳-سیدمحسنحکیمطباطبائی،حقائقالاصول)قم:موسسهآلالبیت)ع(،۱۴۰8هق،چاپپنجم(ص۱5۳
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است.1 از اینرو شهرت روایی جبران کننده ضعف سندی روایت بوده، آن را در 
ردیف روایت قوی و معتبر قرار می دهد. البته هر حدیثی که مشهور شد جابر 
ضعف سند روایت نمی تواند باشد، بلکه تنها آن شهرتی جبران کننده است که 
در میان اصحاب ائمه علیهم السلام شکل گرفته باشد.2 از همین روست که مرحوم 

نایینی می فرمایند:
»ونعني بالشهرة الروائیه اشتهار روایتها بین اصحاب الائمة علیهم السلام«

ائمه  اصحاب  میان  در  روایتی  شدن  مشهور  روایی،  شهرت  از  ما  منظور 
علیهم السلام است.3

برشمرده می شود،  نیز  روایت  ترجیح  اسباب  از  روایی  این، شهرت  بر  علاوه 
یعنی در جایی که مضمون دو روایت با یکدیگر متعارض است، چنانچه یکی از 

این دو، مشهور و دیگری شاذ باشد، روایت مشهور مقدم می شود.4

ب- شهرت عملی
اشتهار عمل به روایتی در میان فقهای نزدیک به عهد ظهور معصوم علیهم السلام 
و استناد به آن در مقام افتاء می گویند. محقق نایینی درباره این نوع شهرت می نویسد:

۱-شهیدثانیشهرترواییرااینگونهتعریفکردهاست:»بانَ یکثر تدوینها و روایتها بلفظ واحد او الفاظ متقاربه 
المعنی«)زینالدینبنعليعاملی)شهیدثانی(،الدرایه)تهران:مجمععلمیاسلامی۱۴۰۴قچاپاول(ص
۱۲(«نگارشونقلآنروایتزیادباشدبالفظوکلماتمعینویاباالفاظگوناگونیکهازلحاظمعنیبهیکدیگر
نزدیکباشند».ازاینتعریفروشنمیشودکهشهرترواییبهمعنای«کثرتنقلونگارش»است.ظاهراًاز

نظرایشانمیانشهرترواییومشهوراصطلاحیتفاوتیوجودندارد.
۲-اکثراصولیینشهرترواییرابهمعنایشیوعوگستردگینقلروایتدرکتابهاوجوامـعروایـیگرفتهاند،
کهبراساساینتعریف،شهرتروایینهتنهاجابرضعفسندروایتنمیشـود؛بلکـهدرتعارضروایاتهم
ازاسبابوعواملترجیحبهشمارنمیرود.چونکثرتنقلیکروایتدرکتابهادلیلبرصحتآنروایت
شهرتلااصلِلها»چهبساامـورمشهوریکـههیچاصـلواساسیندارند!شهرترواییبهتنهایی نمیشود.«ربِّ
بدونهمراهشدنباشهرتعملیبههیچوجهرُجحانیبرایروایتایجادنمیکند؛بلکهاگرروایتمشهورمورد
اعراضفقهاقرارگیردازنشانههایضعفوسستیآنبهشمارمیرود.)محمدفقیهیصدروعباسعلیسلطانی
وحسینناصریمقدم،مقاله«نارساییشهرترواییدرعرصهفقهوحدیث»،فصلنامهفقهواصول)تابستان

۱۳۹۲(شماره۹۳،ص5۷(
۳-محمدحسیننایینی،اجودالتقریرات)قم:کتابفروشیمصطفوی،۱۳68ش،چاپدوم(،ج۲،ص۱5۹؛جعفر

سبحانیتبریزی،الموجزفیاصولالفقه)قم:موسسهامامصادق)ع(،۱۴۲۰ق،چاپدوم(،ج۲،ص۲۷۲.
۴-محمدرضامظفر،پیشین.
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»این نوع شهرت است که جبران کننده ضعف سند روایت است و یا صحت 
یک روایت را دچار تزلزل می کند. این در صورتی است که شهرت از عمل فقهایی 

که نزدیک زمان ائمه معصومین علیهم السلام می زیستند استنباط می شود.1«
و به شیوه ای کامل تر مرحوم مشکینی می نویسد:

»هي اشتهار العمل بروایة بین الأصحاب المذكورین وكثرة المستند إلیها في 
مقام الفتوى و لو لم یتحملوا نقلها بشرائط التحمل والنقل وهي التي توجب جبر 
سند الروایة إذا كان ضعیفا فإذا لم یکن في المسألة إلا روایة واحدة ضعیفة السند 
و لکن الأصحاب عملوا بها انجبر ضعفها و جاز الاستدلال بها كما أن المشهور لو 
أعرضوا عن روایة كان ذلك موهنا لها ولو كان السند صحیحا سلیما ومن هنا قیل: 

كلما ازداد الخبر صحة ازداد عند الإعراض عنه ضعفا«
شهرت عملی یعنی مشهور شدن عمل به روایتی در بین اصحاب نزدیک به 
عهد ائمه علیهم السلام و زیاد استناد کردن به آن حدیث در مقام افتاء، حتی اگر 
واجد شرایط فراگرفتن و نقل روایت نباشد. این نوع از شهرت، هنگامی که حدیث 
ضعیف است، موجب جبران سند آن می شود، پس اگر در  آن موضوع، فقط یک 
روایت ضعیف وجود داشت اما اصحاب به آن عمل نموده باشند، ضعف سند آن 
جبران می شود و می توان به آن استدلال نمود. همانطور که اگر از یک روایتی 
اعراض کنند، باعث وهن و ضعف آن روایت می شود هر چند که روایت صحیح و 
سالمی باشد. از همین جاست که می گویند: هرچقدر که ارزش یک خبر به خاطر 
)به  اعتبارش  از  از آن،  اعراض کردن  به خاطر  افزایش می یابد  بودن آن  صحیح 

همان اندازه( کاسته می شود.
 بنابراین در شهرت عملی سه عنصر وجود دارد:

1- شیوع فتوا به یک حکم شرعی در بین فقها 2- معلوم بودن مستند فتوای 
مشهور 3- وجود روایتی که مستند فتوای مشهور قرار گرفته باشد. 

۱-محمدعلیکاظمیخراسانی،فوائدالاصولمنافاداتالمیرزامحمدحسینالغرویالنائینی)قم:موسسهالنشر
الاسلامی،۱۴۱6هق،چاپپنجم(ص۱5۳
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ج- شهرت فتوایی
فقها  میان  فتوایی خاص، در مساله ای خاص، در  رواج  و  آن، شیوع  از  مراد 
می باشد، )اما به حد اجماع که موجب قطع به قول معصوم شود، نمی رسد( بدون 
آنکه آن فقها، فتوای خود را مستند به دلیلی نموده باشند. به عبارت دیگر شهرت 

فتوایی، فتوای مشهور است که مطابق با مفاد یک روایت باشد.1
با این توضیح که، فتوا به لحاظ بحث و اختلافی که در آن شده است، بر دو 

قسم است:
نخست: اینکه بدانیم مستند آن فتوا خبر خاصی است که در دست ما موجود 

است. در اینصورت آن را شهرت عملی می نامند.2 
دوم: اینکه ندانیم مستند آن چیست، که در این صورت شهرت فقط در فتوا 
خواهد بود؛ خواه خبری مطابق با آن شهرت وجود داشته باشد، اما مشهور به آن 
استناد نکرده باشد، یا استنادشان به آن معلوم نباشد. خواه اصلا حدیثی وجود 
را  از شهرت  این قسم  فقها  از  بعضی  توضیحات  با همین  باشد. مطابق  نداشته 

اینگونه تعریف کرده اند: 
»الشهرة الفتوائیة: هي عبارة عن اشتهار الفتوى بحکم في مسألة من المسائل 
مع عدم استناد المفتین بها إلی روایة إما لعدم وجودها أو لإعراضهم عنها وهذه 
هي التي یبحث عن حجیتها في باب حجیة الأمارات وهذه الشهرة من الصفات 

العارضة للحکم الشرعي دون الخبر والروایة.«
شهرت فتواییه عبارت است از: مجرد مشهور بودن فتوایی در میان فقها بدون 
با آن وجود نداشته باشد و یا  آنکه به روایتی استناد کنند؛ چه روایتی مطابق 
روایت خلاف فتوا باشد اما فقها به روایت مزبور استناد نکرده باشند و این قسم 
از شهرت همان قسمی است که در باب حجیت امارات از آن بحث می شود و این 

شهرت از صفات عارضه بر حکم شرعی است نه بر خبر و روایت.3

۱-علیرضافیض،مبادیفقهواصول)تهران:دانشگاهتهران،۱۳8۷،چاپنوزدهم(ص۲۲۳.
۲-محمدرضامظفر،پیشین.

۳-محمدتقیبروجردی،نهایهالافکار)تقریراتدرسمرحومآقاضیاءالدینعراقی()قم:موسسهالنشرالاسلامی،
بیتا(ج5،ص۲۰6؛همچنینرک:علیمشکینیاردبیلی،همان،ص:۱56.
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